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Fredericia, den 2. februar 2022 

Kære Kulturminister Ane Halsboe-Jørgensen 

Jeg skriver på vegne af rigtig mange landbrugsfamilier, der i årtier har modtaget påbud eller er blevet 

politianmeldt med den begrundelse, at landmanden er ansvarlig for at reetablere diger i det åbne land. 

Sager som Slots- og Kulturstyrelsen for en stor dels vedkommende er medansvarlig for. 

Nogle forestiller sig måske diger som vi kender det fra Storbritannien, hvor store stengærder rækker ud i 

landskabet. Den danske virkelighed er dog mere nøjsom, hvor realiteten oftest er utydelige og små 

forhøjninger i landskabet, ofte beplantet. 

Jeg skal ikke ulejlige dig med at gennemgå hverken regler eller retspraksis, idet dige-sager er velkendte i dit 

ministerium. Jeg skal dog konstatere, at diger kan være beskyttede efter naturbeskyttelsesloven eller 

museumsloven. Jeg skal heller ikke undlade at nævne, at den daværende kulturminister i år 2016 udsendte 

en skrivelse til kommunerne med opfordring om at bidrage til at løse dige-udfordringerne. 

Den væsentligste udfordring i dige-sagerne er bevisspørgsmålet. Beviserne har fra Slots- og Kulturstyrelsen 

er i hovedsagen Geodatastyrelsens kortværk fra 1992 samt højdemodeller. De førnævnte kortværk er i 

hovedsagen det væsentligste bevis i de dige-sager jeg har kendskab til. 

I ankesag V.L. S–2127–20 ved Vestre Landsret (dommen er vedlagt dette brev) fra den 1. februar 2022, har 

landsretten taget stilling til disse kortværk rent bevismæssigt i en dige-sag. Dommen er efter min opfattelse 

klar og tager udtrykkeligt stilling til, hvorvidt Slots- og Kulturstyrelsens beviser i kraft af gamle kortværk, er 

tilstrækkelig til domfældelse. Det er ikke tilfældet. Af den grundige dom fremgår det bl.a., at: 

”[...]Ifølge erklæringen er koter, der udledes fra den landsdækkende højdemodel i beplantede områder, 

erfaringsmæssigt højere end det faktiske terræn, og det er ikke usædvanligt, at højdemodellens terrænkoter i 

beplantede områder er 40 til 50 cm højere end de faktiske terrænkoter, der kan konstateres ved terrestrisk opmåling 

på stedet.[...]” 

Jeg håber, at du vil tage dommen til efterretning og sikre, at dige-sagerne gennemgås, så de landmænd, 

hvor beviserne i hovedsagen består af de gamle kortværk, bortfalder – og de respektive landmænd får 

besked herom. Jeg ser frem til at høre fra dig snarest belejligt.  
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